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Leder oktober 2023 

Så blev det tid til en ny leder 
og denne gang, har jeg valgt 2 
emner, som ligger mig meget 
på sinde 😊

Det første jeg gerne ville 
tale lidt om, er BL (Danmarks 
Almene Boliger). De beskri-
ver sig selv på denne 
måde; ”BL er interesse- og 
Brancheorganisation for de 
almene boligorganisationer 
og den ene million mennesker, 
der bor i almene hjem”.

De er jo aktive i boligpoli-
tiske spørgsmål og sender 
flere forslag om almen bolig 
videre til vores politikere. Det 
skal vi blive bedre til at bruge 
igennem vores organisation i 
fremtiden.

Vi er på rette vej med 2 
folk i 2. kreds, 1 i bestyrel-
sen (Martin Hoffmann) og 1 i 
repræsentantskabet (Dennis 
Hedegaard).

Jeg kan opfordre jer til at kigge 
på www.bl.dk og blive klogere 
på, hvad det går ud på. Hvis vi 
fik større viden om muligheder, 
kan det hjælpe os til at blive et 
bedre Boligselskab.

Det næste er det nye 
center, der skal bygges i 
Boskovcentret, som jeg tog 
med til før borgermødet, så jeg 
kunne se, hvad det var de ville, 
og det er imponerende.

Jeg glæder mig over, at der vil 
komme (hvis det bliver vedta-
get) 2 varehuse i vores område 
og mener også helt klart, at 
vores center har trængt til en 
opfriskning i mange år, og nu 
ser det ud til at komme.

Jeg vil gerne opfordre folk til 
at tage del i de borgermøder, 
der vil komme om det, for kun 
igennem dem, kan vi få den 
indflydelse, vi fortjener. Der er 
allerede ting, vi har prøvet at 
sige videre og tror da, bygher-
rer og politikerne lytter. 

Med venlig hilsen

Dennis Hedegaard

Redaktør

VELKOMMEN

 Ansvarshavende redaktør 
        Dennis Hedegaard

REDAKTIONELT
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KONTAKTOPLYSNINGER
OMRÅDEKONTORENE

NYT FRA SELSKABET

Områdekontor Øst 
 
Solbakken I, Solbakken II, Boskovparken, Ravnsborg Huse og Møllevænget

Beliggenhed : Astersvej 28.               Mail : oest@kbs.dk       Telefon : 61 34 85 08

Kontortid :  Mandag og torsdag Kl.10:00 til Kl.11:00 

Telefontid :  Mandag og torsdag Kl.11:00 til Kl.12:00 
 

Områdekontor Midt 
 
Hastrupparken, Samsøvænget og Kirsebærhaven

Beliggenhed : Langelandsvej 4.     Mail :  midt@kbs.dk     Telefon : 40 45 79 34

Kontortid :  Mandag og torsdag Kl.10:00 til Kl.11:00 

Telefontid :  Mandag og torsdag Kl.11:00 til Kl.12:00 

 
 
Områdekontor Vest 

Hastrupvænget, Hastrup Huse, Klemens Torp og Tornegården

Beliggenhed : Åkandevej 1.              Mail :  vest@kbs.dk     Telefon : 30 43 16 70

Kontortid :   Mandag og torsdag Kl.10:00 til Kl.11:00 

Telefontid :  Mandag og torsdag Kl.11:00 til Kl.12:00 
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NYT FRA SELSKABET

RAVNSBORG HUSE

Info om afdelingen 
I årene 2010 - 2012 opførte Køge Boligselskab 
126 energipassive lejligheder i Ravnsborg i 
Køge. De 126 boliger er opført som 2, 3 og 4 
rums boliger, fordelt på ni blokke. Det passive 
går på et lavt energiforbrug, f.eks. kun 340 kr. 
om måneden til varme mod typisk 750 kr. for 
en almindelig bolig. For at sikre et lavt energi-
forbrug er bygningerne højisolerede med tre 
lag glas i alle vindues partier og varmegen-
vinding af ventilationsluft. Boligerne er uden 
varmeradiatorer og med en lang række tiltag, 
som tilsammen medfører meget lave omkost-
ninger til opvarmning og varmt brugsvand.

Beliggenhed 

Ravnsborgvej/Klavervej 

Tekniske installationer og anlæg
•	 Antenneanlæg - YouSee kabel TV. Den 

enkelte lejer skal selv indgå aftale med 
YouSee om eventuel levering af TV/radio 
signal og/eller bredbånd.

•	 Internet – lejlighederne er forberedt til 
internet (200/200 Mbit) og er en del af 
huslejen. Den enkelte lejer skal selv til-
melde sig via bolignets hjemmeside.

•	 Varme - varmepumper og ventilationsan-
læg med 82% genvindingsgrad.

•	 Renovation - sortering af affald såvel i 
som udenfor boligerne.

•	 P-plads - 1,5 til hver bolig.
•	 Cykelskur - 2 cykelpladser til hver bolig.

•	 Afdelingen har ikke fællesvaskeri eller 
selskabslokaler.

•	 I afdelingen er der indgået aftale med 
Park Zone, som vil kræve afgift ved uved-
kommendes parkering i området. Der 
udleveres parkerings tilladelse til lejerne 
samt til gæster via ejendomsmesteren. 

Husdyrhold 
Det er tilladt at holde en hund.

Lejligheden
•	 Selvstændigt bad og toilet.
•	 Gulve i badeværelse er klinker, øvrige 

gulve er massiv asketræ.
•	 Der er altan/have til alle lejemål.
•	 4-12 indbyggede skabe, afhængig af 

lejlighedstype.
•	 Hårde hvidevarer i køkken (køleskab, 

komfur, emhætte).
•	 Klargjort til vaskemaskine/ tørretumbler
•	 Der er et pulterrum på 2,5 m2 til hvert 

lejemål i kælderen samt et fælles barne-
vognsrum.

Antenne- og telefonstik i alle rum. 

 
Mere om afdelingen
De første 3 blokke ligger mellem Vording-
borgvej og Hastrupvej, de seks øvrige langs
den nye Orkestervej, adskilt af Klavervej.
Hver boligblok består af to bygninger på
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hver sin side af et fælles trappe- og
elevatorhus. Den ene bygning er på fire
etager og huser otte lejligheder: Fire 2-
rums og fire 4-rums boliger på henholdsvis
77m² og 115 m². Den anden af
bygningerne er på tre etager og indeholder
seks 3-rums boliger på 95m² og rundes af
med en tagterrasse, der er fælles for alle
beboerne. Boligbygningerne har murede
facader med lyse mursten, og som kontrast
er der opført trappehusene i glas og
skifterbeklædning.
Der er fokus på miljøvenlige materialer
med et minimum af afdunstning til gavn for
indeklimaet i boligerne. Bebyggelsen er
planlagt og udført helt i tråd med Køge
Kommunes krav og ønsker om at fremme
det miljøvenlige byggeri gennem særlige
bæredygtighedskrav, og ligeledes fremme
det sociale liv i området ved at indrette det,
så beboerne mødes, både langs det
gennemgående gaderum og i det nære
miljø ved de enkelte blokke. I forbindelse

med indgange og gangarealer placeres
arealer til skure til affaldshåndtering og
cykler. Der etableres kælder under en del
af hver bygning. Her placeres dels rum til
tekniske anlæg, og dels pulterrum mm. 
 
Opnotering på venteliste
 For opnotering på ventelisten kan du opret-
te dig via www.kbs.dk, eller du kan kontakte 
administrationen. 
 
Køge Boligselskab
Langelandsvej 32. 
4600 Køge
Tlf. 5663 7500
E-mail kbs@kbs.dk 
www.kbs.dk

Kontorets åbningstider er: 
Mandag kl. 9-13 og 14-16
Tirsdag - fredag kl. 9-13
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NYT FRA SELSKABET

Gratis tilbud 
om gælds- og økonomirådgivning

Har du bekymringer om din økonomi og 
eventuel gæld kan du få gratis og uvildig vej-
ledning om dine muligheder hos kommunens 
gælds- og økonomirådgiver.

I vores gratis gælds- og økonomivejledning 
kan du få vejledning om dine muligheder 
samt værktøjer til at håndtere din økonomi.

Eksempler på ting vi kan hjælpe dig med:

•	 Hvordan	lægger	du	et	budget	og				
 lever efter det

•	 Hvad	er	pengeslugerne	i	din	økonomi		
 – bruger du for eksempel dette     
 abonnement-/ tjeneste!

•	 Hjælp	til	at	ændre	din	forbrugsadfærd		
 og tage styringen

•	 Forstå	din	forskudsopgørelse	og	bliv		
 dus med Skattemappen

•	 Gæld	-	få	skabt	et	overblik

•	 Inkasso	-	sådan	fungerer	det	når	din				
 gæld ligger til inkasso

•	 Hvordan	kan	du	forhandle	med	dine		
 kreditorer om gæld

•	 Indkaldelse	til	fogedretten

•	 Hvad	er	gældssanering

Hvor og hvornår

Vores rådgiver træffes den 3. torsdag i 
måneden kl. 15-18 på Gymnasievej 21. 4600 
Køge.

Du behøver ikke at booke tid i forvejen. Gå 
blot ind og tag plads i venteområdet, så 
kommer du til efter tur.
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NYT FRA SELSKABET

Foredrag 
KULTURHUSET

FOREDRAG I KULTURHUSET

             V/ Forfatter og foredragsholder Kirmanji Shawkati Mala 

Onsdag den 8. november 2023. kl.18:30 i Kulturhuset

Min største drøm

Efter mange års hårdt arbejde og senere i samarbejde med forlaget ”Historia” lykkedes det mig 
at skrive mine erindringer om tiden i Irak og flugten til Danmark. At få udgivet denne bog har 
været en af mine største drømme, efter at jeg satte fødderne på den danske jord.

En hudløs ærlig og grusom beretning om livet som kurder i Saddam Husseins Irak og om den 
efterfølgende flugt til Danmark.

Kære læser, spænd sikkerhedsselen fast for at rejse med igennem mit livs første 17 år. 

En stor tak til dem der har givet mig en hånd til bogudgivelsen: Klavs Pedersen, Karwan Art, 
Tina Hesselbjerg og Kim Mørk Giedo. Klavs, min gode ven, har været min sparringspartner. 
Karwan Art, som er min fætter og er en del af mine erindringer - bagsiden af bogen er hans 
kunstværk. Tina, også en god ven, har hjulpet med forsidebilledet. Kim har også fungeret som 
sparringspartner.

Bogen har fået en anmeldelse af de professionelle anmeldere i Bogvægten; ”Glimrende bog og 
en vigtig beretning”. Læs gerne anmeldelsen hos Bogvaegten.dk. Der skal du søge på Kirmanji 
Shawkati Mala.

 Tekst og foto: Tina Hesselbjerg

Kirmanji Shawkati Mala
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KBS 
AKTIVITETSUDVALG

NYT FRA SELSKABET
Den årlige sociale samværstur

Kære alle beboere!
Så er det igen blevet tid til den traditionelle årlige sociale samværstur:

TIRSDAG DEN 5. DECEMBER 2023,
KL. 10:00.

Pris 

Pris pr. person er 200,00 kr. 
Inkluderet i prisen er 1 stk. smørbrød + øl eller vand på færgen samt middag på 
Dalby Hotel. 

Køb af billetter starter mandag den 6. november 2023 

Billetter kan købes i administrationen, Langelandsvej 32, som har åben:
Mandag 9:00 -13:00 og 14:00 -16:00
Tirsdag til fredag 9:00 -13:00. 
Der er begrænset antal pladser, derfor første-til-mølle princip. 

Husk at medbringe sygesikringskort ved køb af billetter.

Betaling 

Betaling KUN via MobilePay eller kontant. Ingen betalingskort.

Bordershoppen 

Her vil det være muligt at handle i ca. 1½ time, hvorefter turen går tilbage til 
Danmark.

Dalby Hotel- Menu 

Der serveres den velkendte menu i deres restaurant - en 2-retters julemiddag -   
flæskesteg med alt tilbehør og ris á lá mande. Øl, vand og vin kan købes. 
Der vil desuden blive afholdt lotteri i bussen på vej frem og tilbage, så husk 
småpenge. 
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KØGE BOLIGSELSKAB INVITERER TIL JULETRÆSFEST

Aktivitetsudvalget inviterer til juletræsfest for KBS-beboere og deres børn/børnebørn/old-
ebørn.

SØNDAG D. 10. DECEMBER FRA 14:00 – 17:00 
PÅ HASTRUPSKOLEN, LANGELANDSVEJ 70

Traditionen tro byder julemanden op til dans og leg omkring det store juletræ. I år vil der som 
noget nyt også være et juleshow. 

Arrangementet inkluderer godtepose og julegave til børnene i alderen 0-14 år. Vi serverer 
æbleskiver og 1 kop gløgg til de voksne og 1 sodavand eller slushice til børnene. Derudover er 
der kaffe og the ad libitum og lidt julesmåkager.

Der vil være salg af øl/vand til rimelige priser. Enten kontant betaling eller Mobilepay
Igen i år vil der for de voksne være amerikansk lotteri med flotte præmier.

Indgangen er åben mellem kl. 13:00 og 14:00

Bemærk: Billetprisen for alt dette er 85,00 kr. pr. person. 

Tilmelding er bindende og bliver man forhindret i at deltage kan vi desværre ikke refundere 
pengene eller udlevere godtepose og julegave. 

Billetter kan købes på KBS kontoret, Langelandsvej 32 fra mandag 30.10.22 til torsdag 09.11.23. 

Betalingsmiddel: Mobilepay eller kontant.

Mange julehilsner fra Køge Boligselskab/Aktivitetsudvalget. 
Maria Hoffmann og Kim M. Giedo

NYT FRA SELSKABET
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op i halvdelen af de hjem, hvor de bankede 
på. Det blev til i alt 1065 røgalarmer, der nu er 
med til at gøre borgerne mere trygge i deres 
hjem, slutter Maria Wiktoria Karolini.

De sidste 10 år har mere end 90 procent af 
alle dødsbrande fundet sted i private hjem. 
Årsagerne til
dødsbrande i private hjem kan være mange, 
men blandt de mest hyppige er rygning, 
madlavning og
levende lys.

– Derfor giver det rigtig god mening at 
sætte fokus på netop brandforebyggelse og 
vigtigheden af en
funktionel røgalarm, nu hvor vi går ind i den 
mørke vintertid og hygger indendørs med 
levende lys, ekstra gang i komfuret og hjem-
mebag i ovnen, siger Maria Wiktoria Karolini.

Lokal tryghed
Ungeenheden ved Beredskab 4K deltager i år 
projekt ’Beredskabet banker på’ og har ind-
gået et samarbejde med det lokale boligom-
råde Vildtbanegård.

Den 1. december går beredskabskadetter og 
instruktører første gang rundt i boligområ-
det og tilbyder at opsætte en røgalarm hos 
beboerne i boligområdet eller tjekker om 
den nuværende røgalarmer virker samt deler 
deres viden om brandforebyggelse.

Projekt ’Beredskabet banker på’ er udviklet af 
Unge i Beredskabet i samarbejde med Brand-

Nyt projekt i samarbejde med 
Køge brand og redning og Køge Bolig-
selskab 

Røgalarmer redder liv. Alligevel har knap hver 
fjerde dansker ikke opsat en røgalarm i hjem-
met. I
december og januar vil brandkadetter 
stemme dørklokker og tilbyde at opsætte en 
gratis røgalarm hos borgere i 16 boligområder 
i hele landet.

– Hej, vi kommer fra beredskabet. Må vi op-
sætte en røgalarm hos dig?

Den sætning vil en lang række borgere i 16 
boligområder blive mødt med i de kom-
mende måneder. Som en del af projekt 
’Beredskabet banker på’ vil brandkadetter fra 
det lokale brandvæsen nemlig komme rundt 
og tilbyde at opsætte en gratis røgalarm hos 
borgere, som endnu ikke har en installeret i 
hjemmet.

– Vi ved, at røgalarmer er utrolig effektive til 
at advare om brand i hjemmet, men desværre 
er der stadig en del borgere, som ikke har en 
røgalarm derhjemme. Vores projekt har fokus 
på at skabe dialog mellem borgere og bered-
skabet for at øge bevidstheden om brandsik-
kerhed dér, hvor risikoen for dødsbrande er 
størst; nemlig i hjemmet, siger projektchef i 
Unge i Beredskabet, Maria Wiktoria Karolini, 
og fortsætter:

Sidste år satte brandkadetterne røgalarmerne 

B E R E D S K A B E T 
BANKER PÅ

NYT FRA SELSKABET
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sikker Bolig og med støtte fra TrygFonden i 
perioden 2021-2024. Konceptet er inspireret 
af West Midland Fireservices’ (England) suc-
cesprojekt ’Safe and Well’, hvor de med 25.000 
årlige besøg hos borgere forebygger brand og 
ulykker i hjemmet.

Fakta
Tal fra Beredskabsstyrelsen og TrygFondens 
undersøgelser: ‘Dødsbrande i Danmark 2019’ 
og ‘Brand og
røgalarmer i danske hjem 2020’ viser, at:

Mere end 90 % af dødsbrande de sidste 10 år 
har fundet sted i private hjem
45 % af dødsbrandene i perioden 2014-2019 
forekom i etageejendom
23 % af danskere har ikke opsat en røgalarm i 
hjemmet, heraf bor de fleste i lejlighed
Kun i 26 % af de boliger, hvor der i 2016-2019 
var dødsbrande, var der opsat en røgalarm
Af disse røgalarmer var det kun 15 % af dem, 
der reelt fungerede
Projekt ’Beredskabet banker på’ har en 
målsætning om, at

22 brandkadetkorps fra hele landet deltager i 
projektet i løbet af 2021-2024
4.400 røgalarmer opsættes i private hjem i 
løbet af projektperioden
13.200 husstande får viden om brandfore-
byggelse og brandsikkerhed enten på hjem-
mebesøget eller via materiale om brandfore-
byggelse og brandsikkerhed i postkassen
Om Unge i Beredskabet
Unge i Beredskabet er en landsorganisation, 
som samler og varetager arbejdet med alle 
børn og unge med interesse for brand og red-
ning. Unge i Beredskabet er et inkluderende 
socialt fællesskab af brandkadet-, ungdoms- 
og juniorbrandkorps på tværs af landet, der 
tilbyder børn og unge viden, oplevelser og 
kompetencer inden for brand og redning.

I projekt ’Beredskabet banker på’ vil korpsenes 
brandkadetter, med deres faglige viden i ryg-
sækken, agere de udførende brandforebyg-

gere, der opsætter røgalarmer i borgernes hjem 
og skaber dialog omkring brand og brandfore-
byggelse med udgangspunkt i materiale fra 
Brandsikker Bolig.

Brandsikker Bolig, som er samarbejdspartner i 
projektet, er udviklet af Beredskabsstyrelsen og 
er et brandforebyggelseskoncept med genne-
marbejdet materiale, der blandt andet har 
fokus på brandforebyggelse i borgerens hjem 
og korrekt opsætning af røgalarmer.

Danske Beredskaber, Falck og Beredskabsfor-
bundet står bag Unge i Beredskabet med støtte 
fra Forsvarsministeriet og VELUX FONDEN. Se 
www.ungeiberedskabet.dk og www.danske-
beredskaber.dk for yderligere informationer 
om henholdsvis Unge i Beredskabet og Danske 
Beredskaber.
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ligheder, der nu engang findes der´. Mu-
ligheden for at vække dine eventuelle børns 
eller måske dine børnebørns interesse for 
dette område er der jo også. Der er så mange 
valgmuligheder her i livet, dog er der noget 
grundlæggende godt ved at fordybe sig ved 
at læse. Der er mange verdener både inden 
for biografier, men også inden for skønlittera-
tur, som kan være værd at læse om. Bøger, der 
gør en klogere på alle mulige måder – skal 
man da også huske at værdsætte.

Suzan Borglind

Susan:
Jeg vil starte med at fortælle lidt om mig selv, 
og hvordan jeg er havnet her på Køge Bibli-
otekerne, hvor jeg faktisk kun har været i ca. 
halvandet års tid. Så det er ikke så forfærdelig 
lang tid. Jeg kommer fra en stilling fra Køben-
havns Biblioteker, hvor jeg har være i mange 
år og arbejdet med arrangementer. Så jeg har 
været i biblioteksbranchen lige siden, at jeg 

En ting er at vælge at skrive om Køge Bibli-
otekerne – en anden ting er at vælge netop 
Susan til et interview. Susan har jeg tidligere 
mødt på ”Skriveriet” på henholdsvis Køge 
og Herfølge Bibliotek. Susan er absolut ikke 
en ligegyldig person. Hun er heller ikke en 
person, man overser. Nej – jeg kunne ret 
tidligt i bekendtskabet, spore en herlig, kær-
lig, vidende og inspirerende personlighed. 
Dette giver sig også udtryk i hendes gode 
fortællinger efterfølgende, som blev til med 
små grin og stor eftertænksomhed og alvor, 
som mundede ud i en både interessant og 
givende fortælling. Jeg spurgte ind til hen-
des tilgang til at arbejde som bibliotekar på 
Herfølge Bibliotek som noget af det første, og 
afslutningsvis fik jeg hevet et godt motto og 
en læresætning for livet ud af Susan.

Undervejs snakker hun sig varm ved levende 
at berette om Køge Kommunes Biblioteker. 
Dette er helt sikkert kun overfladen i en 
fortælling, der kunne blive meget længere. 
Dog har vi begrænsede muligheder i vores 
blad, da bladet jo i sig selv skal rumme mangt 
og meget og da det jo trods alt, er et forholds-
vis lille blad. Alt er relativt!

Jeg håber, at jeg med dette interview vil være 
i stand til – måske at genoplive – interessen 
for bøgernes verden for KBS´ beboere, og ikke 
mindst vække interessen for at gå på et af 
Køges Biblioteker for netop at opleve og leve 
sig ind i de utallige arrangementer og bogmu-

”SØSTER SUZANS TEHUS”

HERFØLGE BIBLIOTEK
REDAKTIONELT  Tekst og foto: Tina Hesselbjerg
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af tre forskellige biblioteker – et i Køge, som er 
hovedbiblioteket og så et bibliotek i Herfølge og 
et bibliotek i Borup. Det er et biblioteksvæsen i 
mellemstørrelsen. Jeg har ikke helt det eksakte 
tal medarbejdere, vi er – det er sådan mellem 
50 og 65 – 70 stykker. Det er i det nabolag. Hvad 
kan man sige - kendetegnet for Køge Bibliotek-
erne i forhold til andre biblioteker – Altså der 
er ret stor forskel på de tre biblioteker. Herfølge 
Bibliotek er et meget lokalt Bibliotek, hvor 
vores profil er meget knyttet til det lokale og 
det sociale. Vores lånere – vi har ikke så mange 
studerende, som man for eksempel har i Køge. 
Der´ kommer mange studerende hver dag og 
bruger biblioteket til studierum og bestiller 
faglitteratur. I Herfølge er det mest skønlittera-
tur, især krimier. Og så har vi selvfølgelig mange 
børnefamilier. Herfølge er en meget børnerig 
by. Det er Køge og Borup i øvrigt også. Borup 
er også et bibliotek, hvor der kommer rigtig 
mange børnefamilier. Men i Køge har man den 
mere specialiserede litteratur og et mere littera-
turkræsent publikum, end vi oplever det i Borup 
og Herfølge. Vi er lidt mere ude i landet - på en 
måde. Det er et biblioteksvæsen, hvor der er VIR-
KELIG mange arrangementer. Det er ret markant 
også i forhold til resten af landet, synes jeg. 

Der bliver lagt meget arbejde i at lave arrange-
menter og også universer. Vi har en univers 
gruppe, der laver Harry Potter. De er i gang 
med Narnia lige nu, hvor de bygger kulisserne 
selv og maler.  Det er rettet mod både vokse og 
børn dette arrangement. Det er et meget socialt 
biblioteksvæsen. Vi har en meget bred vifte af 
arrangementer – det er alt fra sy din egen bog 
til Søren Kragh Jacobsen i ”Torsdagssalonen”. 
Og så nogen ret specifikke arrangementer. For 
eksempel et jeg selv laver, der hedder ”Søster 
Susans Tehus”, hvor jeg serverer te sammen med 
litteraturen. Så vi har meget forskelligartede ak-
tiviteter. Så der er lidt for enhver smag. Herfølge 
Bibliotek er mit primære bibliotek.  

blev færdig som kunsthistoriker på universite-
tet. 

Da jeg i sin tid valgte at læse kunsthistorie, 
der kunne jeg for så vidt lige så godt have 
læst litteraturhistorie, fordi litteratur og bøger 
har fulgt mig gennem hele livet. Og bibli-
oteker har også været en meget tæt del af 
mit liv. Sådan er det for mange, der har valgt 
denne branche, at de har haft nogle rigtig 
gode oplevelser med biblioteket som børn 
og har et meget tæt forhold til at læse. Så 
det var egentlig meget naturligt for mig at 
søge indenfor til biblioteksvæsenet. Men det 
er en stor drivkraft for mange – altså glæden 
ved litteratur. Folk kan have nogle forskellige 
tilgange – der er også nogen der synes at 
biblioteket er et kulturhus og der sker mange 
forskellige ting, at det er det, der tænder dem. 
For mig er det meget mødet med mennesker. 
Da jeg startede, var det meget litteraturen 
og bøgerne. Hvad er det bibliotekerne er til 
for? Er det bøgerne eller er det menneskerne? 
Selvfølgelig hænger det sammen – der er 
behov for en institution i vores samfund, der 
formidler litteraturen og vækker læseglæde 
hos folk, men det væsentligste er mødet mel-
lem mennesker. Efter at jeg er begyndt her 
på Herfølge og få udlånsvagter, så er det det´, 
der giver mig den største energi og glæde. 
Jeg synes stadigvæk, at det er utroligt vigtigt, 
at der er nogen, der holder fanen højt for 
litteraturen. Der er mange fantastiske værker, 
der bliver glemt simpelthen fordi, at resten 
af samfundet har travlt med alt muligt andet. 
Jeg synes, at vi spiller en vigtig rolle i at sætte 
noget på plakaten og sætte noget i kataloget, 
som folk ikke ellers ville falde over.

Så jeg er slet ikke uddannet som bibliotekar. 
Og det er faktisk først efter jeg er kommet til 
Herfølge, at jeg arbejder som bibliotekar. Det 
har mest været litteraturforedrag og arrange-
menter førhen. Og det er jo en hel ny verden 
at komme til Køge Bibliotekerne, som består 
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Motto: At være ligesom en bjørn. Fordi bjørne de 
er nysgerrige, så de spiser alt muligt. Det at være al-
tædende når det gælder litteratur og ikke stirre sig 
blind på nogle bestemte genrer eller forfattere eller 
tekstformer. Det at holde sig åben og nysgerrig.
 
Det gode ved biblioteket er, at man ikke behøver 
at købe bøgerne, men kan tage en kæmpe bunke 
med hjem og hvis det så ikke lige var så spæn-
dende, så afleverer man dem bare igen. Det er det 
fantastiske i dag – at vi har alle mulige former vi 
kan læse bøger i, vi kan købe bøger – vi kan have 
dem liggende på vores IPad og vi kan have dem 
som fysiske bøger. Det åbner rigtig meget op for, 
hvordan man kan bruge litteraturen. Jeg bruger for 
eksempel lydbøger rigtig meget, når jeg vasker op 
eller gør rent for, det synes jeg er rigtig kedeligt, - 
så hjælper det at have en god bog i ørerne. 

En ung gut kom, midt i Susans afsluttende 
fortælling, og gav spontant Susan et kram. Susan 
krammede tilbage, hvilket ikke virkede som en de-
cideret afbrydelse, men nærmere som en naturlig 
del af helheden på dette bibliotek. Dette kom der 
denne gode læresætning ud af: Man skal altid 
huske kærligheden og glæden - Møde andre men-
nesker med et åbent sind, så får man nogle rigtige 
gode oplevelser og ens dag bliver bare bedre. 
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ikke spores. Der er små stier, der krydser 
hinanden – nærmest i en uendelighed, som er 
omkranset af højt græs. Man siger at alle veje 
fører til Rom og jeg skulle finde Dan. Da jeg 
endelig fandt Dan ved udendørskøkkenet, da 
havde duggen i græsset gjort mine sneakers 
fugtige og det yderste på mine tæer ligeså, 
men straks da jeg mødte Dan glemte jeg alt 
om dette, da han fik mig ud på små ture rundt 
omkring på dette sted. 

Første mission var at samle blomsterfrø, da 
Dans store interesse ligger i natur – biodiver-
sitet, der blandt andet omfatter det´ at bevare 
insekter såsom sommerfugle og bier blandt 
andet. Hans ønske er at få flere blomster ud af 
disse frø til næste år - i en stor sammensurium.  
Dan nævnte et hæfte hvori de forskellige arter 
skal skrives ned – netop de arter der blandt 
andet nyder naturen på Køge Fælles Jord. Det 
er Dan´s opgave at fylde dette hæfte. Som 
man jo ved, så er insekter oftest flyvske og 
dertil lettere utilregnelige hvad angår ophold-

På vej op ad bakken, der går henover banel-
egemet på Egøjevej, traskede jeg af sted med 
min cykel ved min side. Bakken var lang og 
høj og udsigten derfra var god. Til venstre 
kunne jeg se en traktor, der havde travlt med 
at pløje en mark og dermed gøre den efterår-
sklar. Vejret var fint og der var striber af noget 
skyvæsen højt oppe over mit hoved. Klokken 
var kun 9.45 denne sensommer formiddag, 
hvor jeg havde retning mod Køge Fælles Jord. 
Jeg skulle møde Dan, der ville fortælle hans 
version af hvad der sker der´. Da jeg kom op 
på bakken var der kun en´ vej og det var ned. 
Min cykel fræsede ned ad bakken med mig 
ovenpå. Formiddagsluften var kølig og vinden 
kom imod mig og hvis jeg havde spredt mine 
arme ud så er jeg sikker på at jeg ville have 
kunnet flyve.

Jeg ankom til Køge Fælles Jord, hvor jeg kun 
en gang før havde været. Et bemærkelses-
værdigt sted, hvor der ikke er noget specielt 
firkantet ved dette areal. Det kan i hvert fald 

KØGE
FÆLLES JORD

REDAKTIONELT  Tekst og foto: Tina Hesselbjerg

En ung gut kom, midt i Susans afsluttende 
fortælling, og gav spontant Susan et kram. Susan 
krammede tilbage, hvilket ikke virkede som en de-
cideret afbrydelse, men nærmere som en naturlig 
del af helheden på dette bibliotek. Dette kom der 
denne gode læresætning ud af: Man skal altid 
huske kærligheden og glæden - Møde andre men-
nesker med et åbent sind, så får man nogle rigtige 
gode oplevelser og ens dag bliver bare bedre. 
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Det sidste jeg gør er at give Dan hånden, 
hvorefter jeg siger pænt tak og farvel. Jeg 
ser et skilt, der tydeligvis tilkendegiver Køge 
Fælles Jord, som jeg bliver nødt til at forevige 
til denne artikel inden jeg forlader dette 
skønne sted.

Ekstra oplysninger:
Stedet indbyder til et godt og givende fæl-
lesskab. I store træk gælder det om at geno-
prette mennesket og jorden. Hensigten er, 
blandt andet, at øge biodiversiteten. Det er 
klimavenligt og godt for både mennesker og 
natur: Der benyttes kulstoflagrende dyrkn-
ingsmetoder, som optager co2. Der udledes 
ikke co2 på dette sted. 
Der er grøntsags haver til fælles dyrkning, ud-
valgte grøntsager og blomster til salg. Dertil 
er det muligt at leje et bed, hvor man selv 
afgør hvilke grøntsager, blomster eller andet 
der skal i. Derudover bør du vide at de ”Tiny 
Houses”, der i forvejen er og kommer på Køge 
Fælles Jord, skal være bæredygtigt byggeri.

Vil du vide mere:
Hvis man er nysgerrig og måske interesseret 
i at blive aktiv på Køge Fælles Jord samt har 
lyst til at deltage aktivt i det gode fællesskab, 
der er der´, da har man lov til at besøge stedet 
en gang eller to - i første omgang som gæst. 
Hver onsdag klokken 10 mødes vi over en kop 
kaffe eller te, hvor det er muligt at deltage og 
få de fornødne oplysninger, som man måtte 
ønske (bare ikke i de mørkeste måneder). 
På Facebook kan du finde Køge Fælles Jord 
og få yderligere oplysninger derom. Der er 
billeder og tekster fra arrangementer der´, 
som ligeledes måske kan inspirere dig til at 
ville vide mere.

ssted, dog har Dan forsøgt at få lidt mere styr 
på dette fænomen ved simpelthen at bygge et 
insekthotel.

Vi vandrede og vandrede og kom forbi Tera-
pihuset, Dan´s bed til bier og drivhuset, hvor 
jeg så en hawaiiblomst med flotte udsprungne 
blomster og, ved siden af, en lille sø hvorved 
der står en bænk lige på det rette sted til at 
man kan få et eftertænksomt lille øjeblik lige 
her midt i naturen.

Vi kom også til Åse´s mindebed. Åse og Dan 
har boet sammen i mange år, som kærester, 
lige indtil at Åse døde for forholdsvis kort tid 
siden. Blomsterne på bedet er små og undseel-
ige, men de er der og der er mange forskellige 
blomster netop der´. Dan viser stolt en af de 
hvide, som jeg endnu ikke kender navnet på.

Vi kom også forbi nogle bistader, hvor jeg pænt 
holdt mig tilbage og lod min teleobjektiv blive 
totalt forstørret for derved at tage billedet af 
Dan og et bistade. Dan´s eget bistade er under 
reparation. Han satser på at få bier deri i den 
sæson, der starter op igen til næste forår.

I sæsonen opholder Dan sig hver mandag 
på Køge Fælles Jord. Han er, som han siger, 
fastansat som frivillig der´. Mandag morgen er 
der briefing, hvor der snakkes om dagens op-
gaver. Her nydes der en kop kaffe eller te. Dan 
trives ved at være her, hvor han nyder stilheden 
– somme tider dog blandet med fuglekvidder 
og insektlyde. Selvfølgelig kombineret med en 
god snak med de aktive mennesker på Fælles 
Jord i ny og næ.

Der er små bede, som der er nogen der, hver 
især, går og passer privat og så er der påbeg-
yndt ”Tiny Houses”, som gerne skulle blive til 
flere, hvor folk kan flytte ud til når de er fær-
digbyggede. Hvad angår al frugt og grønt så 
er det økologisk, altså uden sprøjtegift, og der 
forefindes helt naturligt kun naturgødning fra 
dyr.
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FAKTABOKS:

FN definerer biodiversitet som: ”Man-
gfoldigheden af levende organismer 
i alle miljøer, både på land og i vand, 
samt de økologiske samspil, som organ-
ismerne indgår i. Biodiversitet omfatter 
såvel variationen indenfor og mel-
lem arterne som mangfoldigheden af 
økosystemer.” Med andre ord er biodi-
versitet alt liv på jordkloden, herunder 
dyr, planter, svampe, bakterier og andet 
levende både på land og i vand. 

Miljøministeriet
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KULTURHUSET
KULTURHUSET

 MENU  
 Kulturhusets Café
Der er frokost hver onsdag 
Fra kl. 12:30 
Se opslag i Cafèen

 
Torsdag den. 2. november 2023.
Stegt flæsk med persillesovs, serveres 
med kartofler, syltede rødbeder og stærk       
sennep. 
Pris Kr. 50,00

 
Torsdag den. 7.december 2023 
Flæskesteg, med brun/hvide kartofler,   
rødkål, surt og julesauce. 
Risalamande til dessert                                   
inkl. en kop kaffe/the
Pris Kr. 70,00

Billetter kan købes i kulturhuset frem til  
tirsdag kl.15:00 samme uge, man vil deltage.

Hver onsdag er der varm mad til frokost  
kl.12:30 i Kulturhusets Café. Pris: Kr. 35,00.  
Der mulighed for Take away Pris: Kr. 40,00 

Venlig hilsen
Kulturhuset,  
Langelandsvej 66
Tlf. 29 39 43 46. 

TIRSDAG OG ONSDAG 
Hver tirsdag kl. 09:00 i Kulturhuset.
Her kan man drikke ligeså meget kaffe, som 
man orker. Dertil kan man spise lige så meget, 
som man nu kan være bekendt. Hjemmebag-
te boller står der på programmet. Bagt samme 
morgen. Så duften af hjemmebag hænger i 
luften, når man entrer Kulturhuset. 
Så er der forskelligt juice. Yoghurt bliver der 
også anrettet på buffeten. Der mangler ikke 
noget.  Dog er der så høflig selvbetjening. 
Mange beboere har igennem tiden nydt 
denne kom-sammen omkring tirsdagsmor-
genmad, og der er altid plads til flere.   
Pris : Kr. 25,00 billetter kan købes i kul-
turhuset frem til mandag kl.15:00  
 
 
Hver onsdag er der varm mad til frokost  
kl.12:00 i Kulturhusets Café. Pris: Kr. 35,00.  
Der mulighed for Take away Pris: Kr. 40,00

Har du lyst til at være frivillig i cafeen i 
Kulturhuset? 
Caféen drives i høj grad af det frivillige initiativ 
i området. Når du dukker op til træning eller 
kommer forbi og køber en cola, er det ofte en 
frivillig, du vil møde bag disken i Kulturhuset. 
 
Så har du lyst til at være frivillig i cafeen i 
Kulturhuset i Hastrupparken et par timer om 
ugen, vil vi meget gerne høre fra dig. Som 
frivillig bidrager du til at skabe et levende 
Kulturhus. Som frivillig skal du servere en kop 
kaffe eller et stykke kage og bidrage til den 
gode stemning. Du bliver del af et hyggeligt 
frivilligmiljø. 
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Åbningstider i Kulturhuset: 
 
Mandag:  kl.   09:00 - 18:00 
Tirsdag:  kl.   09:00 - 16:00 
Onsdag: kl.   09:00 - 16:00 
Torsdag:  kl.   09:00 - 18:00 
Fredag   kl.   09:00 - 14:00 
Lørdag:   Lukket 
Søndag:  kl.   10:00 - 13:00

Priser for motion:  
Motion for 1 måned: 
Pensionist   Kr.  75,00 
Heldagskort         Kr. 100,00  

Betaling 
Da der kun er træning for ansatte og 
beboere, er betalingen fremover ændret, 
således at motionskort kun kan købes via 
administrationen, Langelandsvej 32.  
 
Betaling vil kun kunne ske over huslejen 
og gælder samme måned som huslejen.  
 
Som beboer skal du henvende dig til 
administrationen og med sundhedskort 
/ pensionist dokumentation samt  
dokumentation for, at du bor i et af vores 
lejemål.  
 
Du underskriver en indmeldelsesblanket.

 
Kulturhuset har åbent alle hverdage og tre 
timer om søndagen. Du er altid velkommen 
i Kulturhuset - om du vil slappe af, motions-
træne, deltage i fællesspisning om torsdagen, 
spise dagens frokost eller bare drikke en kop 
kaffe i caféen - Kulturhuset har rammerne til 
det hele! 
Hver uge har vi aktiviteter for såvel børn og 
unge som for voksne. Forskellige klubber og 
fodbold er eksempler på børne og unge akti-
viteter. For de voksne er der bl.a. motionscen-
teret, pensionistklubben, billardklubben Habil, 
og Kreaklubben. 
 
For alle beboere er der fællesspisning den 
første  torsdag i måneden kl. 18:00. Man skal 
blot huske, at tilmelde sig i Kulturhuset tirsdag 
inden kl. 15:00.  

Husk også morgenmadscafé om tirsdagen kl. 
9:00.  
 
 Vel mødt i Kulturhuset! 
 
Lukkedage: Lørdag og helligdage. Det kan 
forekomme, at motionscenteret og cafeen 
holder lukket på grund af sygdom, ferie, 
manglende frivillige eller reparation.

Kendte ansigter i Kulturhuset
Kim Mørk Giedo 
Beboerrådgiver 
kmg@kbs.dk                
Tlf. 20 21 49 08

Gitte Grouleff 
Servicemedarbejder 
gig@kbs.dk 
30 71 48 45
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MANDAG TIRSDAG ONSDAG

AKTIVITETSOVERSIGT FOR  KBS KULTURHUSET 

IT CAFÉ 
kl.11:00-13:00   
i KULTURHUSET

BILLARDKLUBBEN/
HABIL 
kl.12:00-16:00                 

PENSIONISTKLUB 
SOLBAKKEN I & II 
kl.13:30-16:30 
Primulavej 18

PENSIONISTKLUB/
GYMNASTIK 
kl.11:00-12:00 i      
aktivitetsrummet 

SPIL-OPPERNE 
kl.14:00-17:00          
Spil og hygge i 
Kulturhuset

KREA-KLUB 
kl.10:00-14:00 i 
aktivitetsrummet                  
Strikke og hygge for 
KBS beboere

PENSIONISTKLUB 
KBS                                 
kl.14:00-16:30 i 
aktivitetsrummet

MORGENMAD I 
KULTURHUSET 
kl.09:00-11:00 

CYKELCARE      
Rådgivning i forbin-
delse med vedlige-
hold af egen cykel. 
Kl 17:00-19:00 
TLF: 21 99 28 42

FC Hastrup 
kl.16:00-18:00   i 
aktivitetsrummet    
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AKTIVITETSOVERSIGT FOR  KBS KULTURHUSET 
TORSDAG FREDAG

AKTIVITETER FOR ALLE

AKTIVITETER FOR UNGE

AKTIVITETER FOR VOKSNE

BILLARDKLUBBEN/
HABIL 
kl.17:00-21:00  
 

TORSDAGSMAD 
kl.18:00  
Den første torsdag i 
måneden
 
Tilmelding/betaling i 
cafeén tirsdag inden 
kl.15:00

FREDAGSCAFÉ 
kl.16:00-18:00 i Habil          

LØRDAG

CYKELCARE      
Rådgivning i forbin-
delse med vedlige-
hold af egen cykel. 
Kl 10:00-12:00 
TLF: 21 99 28 42

FC Hastrup 
kl.16:00-18:00   i 
aktivitetsrummet    

VARMESTUESTRIK 
kl.14:00-17:00  
Fasanvej. 39 
kælderen.



REDAKTIONELT
Vil du være med til at bidrage til BeboerNyt?  
 
På redaktionen har vi brug for de gode historier og billeder af, hvad der sker i det sociale sam-
menhold i KBS. Tina når desværre ikke ud til alt, hvad der sker i KBS. Så det ville være rart, at der 
kom nogen med historierne til os. Man skal hverken være professionel skribent eller fotograf for at 
bidrage til beboerNyt. Vi på redaktionen skal nok være behjælpelige med, hvad der skulle være af 
udfordringer, såsom tegnsætning og  stavefejl. Og hvis historien skal sættes ordentligt sammen, 
kan vi også klare dette. 
 
Kontakt os på beboernyt@kbs.dk / kmg@kbs.dk

VIL DU VÆRE MED?

Redaktør Dennis og Tina  frivillig reporter på KBS BeboerNyt


